Error noster: quia dicimus iter nos: ego credideram illud aliud dictum quod mihi placeret: & nunc intelligo me mea spe esse decipitum. Etiam ambiguum. id est propter quod nobis propter expectationem nostram contigit: si aliquid dictum fuerit: tamen ambiguum tunc fiet urbanitas. Ut apud Neuium: Didicistis apud Ti. Liuium: quo hic mos erat Romae: ut qui soluendo non fuisset addicerent foeneratori: cui seruiret: quoad debitum persolueret: & hi Nexi appellabatur. Neuius hic qui uidisset Nexum quendam aeris alieni conuictum duci a foenatore in ergastula (Nam illuc mittebatur ad persoluendum) quasi misericors interrogauit ab his: quati aeris alieni iudicatus est iste reus? Illi responderunt mille numis: & steterunt expectationes: ut ipsius qui ducebatur misericordia ductus se profore per eo fateret. Ille respondit nihil addo: ducas licet. Iudicatum. id est damnatum a profore Duci. scilicet ergastula. Addictus: astrictus aeris alieni foeneratoribus. Nam addicti dicebantur qui profore iussu quam soluendo non essent creditoribus tradebant: ut tadium detineretur quoad exsoluissent. aliquando addictus significat destinatum morti. Addicere etiam est proci deferre in auctio: quod alius alio maius proci potest licet. Nihil addo. scilicet ad illud quod obligatus est uel nihil addo. id est plura non loquor. Addictus mille numis: qui ad defensionem: ad accusationem: ad absolutionem pertinet: construuntur cum genitiuo: ut hoc loco

nam error risum mouet: quod si admixtum est etiam ambiguum fit falsus: ut apud Neuium: uidetur esse misericors ille: qui iudicatum duci uidetur: procontat ita: quasi addictus: mille numis: si addidisset: tamen modo: ducas licet: esset illud genus ridiculi praeter expectationem: sed quia addidit: nihil addo: ducas licet: addito altero ambiguo altero genere ridiculi: fuit (ut mihi quidem uidetur) falsissimus: hoc tamen est uenustissimum: quum in altercatione arripit ab aduersario uerbum: & ex eo (ut a Catullo in Philippum) in eum ipsum aliquid: qui lacecessit: infligit. Sed quum plura sint ambigui genera: de quibus est doctrina quaedam subtilior: attendere & aucupari uerba oportebit: in quibus est ut ea: quae sint frigidiora: uitemus. Etenim cauendum: ne arcessitum dictum putet: permulta tamen. Alterum genus est quod habet prauam uerbi imitationem: quod in Latina positum Graeci uocant εὐ τὸ στόμαχος: ut nobiliorem mobiliorem. Catoni uidelicet: cum quaedam dixisset: eam deambulatum: & ille quod opus fuit de: imo uero: quod opus fuit te: est autem eiusdem responsio illa: si tu &

plane uidetis: addictus mille numis: pro nummorum. Si addidisset. id est respondisset tamen modo. Praeter expectationem: quia expectabat ille: ut misericordia ductus pro eo sponderet: & hic dixit: ducas licet: & falsus fuit: quia nihil addidit ultra: nisi quod dixit: nihil addo: ducas licet. Nam ambiguum est: quia possumus dicere nihil addo. id est nihil respondeo: uel nihil addo aeri alieno quod debet. Hoc tamen est uenustissimum: quis hoc ambiguum quod dixit sit falsissimum: tamen hoc quod supra dixi: & nunc quoque admonebo uidetur mihi aptius ad risum: quum ex uerbo aduersarii per metaphoram aduersarii risum arripimus: sicut illud Catulli in Philippum: Quid latras? quia fure uideo: arripuit per metaphoram. In altercatione: uidelicet in contentione: quia haec magis est cauillatio: quam in uerbo: uel in dicto uersat. Nam altercari est mutuo iurgia iactare. Ab aduersario. id est ab eo quod dixerat aduersarius uerbum per metaphoram ducit. Arripit. id est raptim capit: sine ulla excogitatione: quia data est obnixae opera: ne excogitatum uideatur: quod respondeat. Infligit: impingit. Lacecessit: puocauit. Sed quum plura: Hoc proceptum generale est: ut in quocumque genere ridiculi a nobis uerba diligenter obseruanda sint: ut non uideantur a nobis quae sita: sed ultro oblata: sicut in dicto Catulli in Philippum. Doctrina. scilicet sophistarum: qui amphibologias tractare solent. Nam ambiguum est per dialecticam: in qua amphibologiae tractant. Amphibologia. n. nihil aliud est quam ambigue dictum. Aucupari. id est latenter: & callide: & quasi per insidias inuestigare. Ut: quis non omnia dicamus: qui offeruntur: ne quid insulsius dicamus: quod sophista facere solent. Sed diligenter aduertamus: ne quod dictum fuerit uideatur esse quae sita: non oblata. Etenim canendum est: Post hoc proceptum generale in omnibus ambiguis seruandum: transit ad aliud genus. Est autem eiusmodi: quod in mutatione Latina consistit: & duo exempla Catonis ponit: qui ridicula consistunt ex ambiguo per mutationem Latinae. Nobil Fuluius cuius Romanus appellabat Fuluius nobilior: & quia leuitas uirtutum saepe incurbat: Cato quum uidisset eum: O Fului inquit mobilior magis quam nobilior. Alter genus est: & est duplex. Quidam iuitauerat aequale suum: hoc modo: Eamus inquit deambulatum. qui iuitatus erat dixit: Quid opus est de? quia tu dixisti deambulatum: nunc ne satis fuerat dixisse: ambulatum? Cato qui tunc ibi aderat: audiuit hos iter se colloquentes: & huius secundum diuinationem excipiens continuo ait: Quid opus est te? & quum ille dixisset cur: tu Cato: quia tu auersus: & ad uersus impudicus es. In quo dicto maxima est obscenitas. Significat. n. ex anteriori: & posteriori parte muliebria pati. Sed aliquis fortasse posset Catonem arguere: quod haec uerba tam scurrilia diceret. hac uero excusatione eum defendemus: quod quum ipse uir modestissimus: & temperatissimus esset: libidinosus: & impudicus: atque imperantem adolescens: iure: & merito: uel his uerbis reprehendit. Te: quia societas tua nulli est admittenda. Accersitum: exquisitum. id est ne ambiguum exquisitum uideatur esse: sed sua sponte potius nobis oblata: quod